DE.03.000.V00

Pág. 1 de 1

ATA

ATA DA HASTA PÚBLICA PARA A CONCESSÃO DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DE UM

QUIOSQUE SITO NO MOLHE SUL, PRAIA DA BARRA – GAFANHA DA NAZARÉ

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, reuniu a Comissão designada

por deliberação da Câmara Municipal de Ílhavo, tomada em reunião de vinte de novembro de dois

mil e vinte e cinco, com vista à abertura dos envelopes apresentados pelos concorrentes

interessados em participar na Hasta Pública para a concessão do direito de exploração de um

quiosque sito no Molhe Sul, Praia da Barra – Gafanha da Nazaré. ------------------------------------------

Nos termos do disposto no ponto 11.º do Programa da Hasta Pública, os documentos exigidos

deviam ser apresentados em envelope fechado, dirigido ao Presidente da Comissão da Hasta

Pública, até às 16h00 do dia 12 de fevereiro de 2026, sendo que a não entrega dos documentos

nos termos e prazo definidos implica a exclusão automática do concorrente e a impossibilidade de

participação no ato público, conforme previsto nos pontos 10.º, n.º 5, e 11.º, n.os 2 e 3 do referido

Programa.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Verificou-se que deram entrada os seguintes envelopes: ------------------------------------------------------

 Lara Raquel Gaspar Rebelo da Silva – entregue em 11/02/2026, pelas 10h11m30s; -------------

 Maria da Esperança da Silva Ribeiro – entregue em 10/02/2026, pelas 11h45m14s; --------------

 Ricardo Daniel Ribeiro de Magalhães – entregue em 12/02/2026, pelas 16h24m35s. -------------

Após verificação das datas e horas de entrada, constatou a Comissão que o concorrente Ricardo

Daniel Ribeiro de Magalhães apresentou o respetivo envelope após o termo do prazo fixado (16h00

do dia 12/02/2026), incumprindo o disposto no ponto 11.º, n.º 1, do Programa da Hasta Pública. --

Assim, nos termos conjugados dos pontos 10.º, n.º 5, e 11.º, n.os 2 e 3, a Comissão vê-se forçada

a excluir o referido concorrente, por entrega extemporânea da documentação, ficando o mesmo

impossibilitado de participar no ato público de licitação. --------------------------------------------------------

Em conformidade, foram admitidos a participar no ato público da Hasta Pública os seguintes

concorrentes, por terem apresentado tempestivamente e todos os documentos exigidos: -----------

 Lara Raquel Gaspar Rebelo da Silva -------------------------------------------------------------------------

 Maria da Esperança da Silva Ribeiro -------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade. ------------------------------------------------------

Terminada a avaliação dos documentos entregues dos concorrentes admitidos e nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a sessão, sendo elaborada a presente ata que, depois de lida e

achada conforme, vai ser assinada pelos membros da Comissão. ------------------------------------------

Câmara

Municipal

Av. 25 de Abril,

3830-044 Ílhavo

geralcmi@cm-ilhavo.pt

www.cm-ilhavo.pt

+(351) 234 329 600

NIPC: 506 920 887

		2026-02-13T15:09:48+0000

		2026-02-13T15:15:12+0000